
CONVENCIÓN
CONSTITUYENTE

AÑO2023 - Ley N° 10.609

Diario de Sesiones

Sesión Preparatoria 

24 de julio de 2023



 
 
 
 

Convención Constituyente 
(Ley N° 10.609) 

-LA RIOJA- 

 

PRESIDENTA 
Maza, Ada Mercedes. 

 

VICEPRESIDENTE 1º 
Rodríguez, Marcelo Oreste. 

 

VICEPRESIDENTE 2º 
Canteros, Gustavo Gabriel. 

 

SECRETARIOS 
ÁRTICO; Juan Manuel SESSA; Rita del Carmen 

 

SEÑORES CONVENCIONALES CONSTITUYENTES 

AGUILAR, Guillermo Herman. (Chilecito) 

ALCÁZAR, María Fernanda. (Chamical) 

ANDRADA, Mariana Fany. (Gral. Juan F. Quiroga) 

AZULAY CORDERO, Santiago. (Chilecito) 

BAZÁN, Juan Florencio Nicolas. (Ángel V. Peñaloza) 

CANTEROS, Gustavo Gabriel. (Capital) 

CARMONA, Paulina. (Capital) 

CARRIZO, Silvia Andrea. (San Blas de Los Sauces) 

CHACÓN, María Elvecia. (Gral. Lamadrid) 

DEL MORAL, Carlos Enrique. (Chamical) 

DELGADO, Lucas José. (Castro Barros) 

DELGADO, Patricia Del Valle. (Arauco) 

DIAZ, Julio César. (Arauco) 

FLORES, Rafael Walter. (Gral. Belgrano) 

FUENZALIDA, Gerardo Javier. (Independencia) 

GARCÍA, María Magdalena. (Sanagasta) 

GOYOCHEA, Pedro Oscar. (Capital) 

HERRERA, Griselda Noemi. (Chilecito) 

LEYES, Marisa Nicolasa. (Gral. San Martín) 

MAZA, Ada Mercedes. (Capital) 

MOLINA, Gustavo Adolfo. (Chilecito) 

MORA, Fermín Enrique. (Chamical) 

NIEVAS, Mariana Andrea. (Capital) 

OCAMPO, Jorge Nicolás. (Capital) 

PÁEZ, Ángel Nicolás. (Gral. Felipe Varela) 

PESCE, Shirley Del Lujan. (Rosario Vera Peñaloza) 

PICÓN, Claudia Carina. (Arauco) 

PUY SORIA, Adrián Ariel. (Capital) 

RAMACCIONI, Rita Fabiana Del Valle Páez. (Famatina) 

RODRÍGUEZ, Marcelo Oreste. (Rosario V. Peñaloza) 

RODRÍGUEZ, Segundo Emilio. (Vinchina) 

SALZWEDEL, Cristina Adriana. (Capital) 

SORIA, Franco Ricardo. (Gral. Felipe Varela) 

TAIBO SADDI, Flavio Anwar. (Rosario V. Peñaloza) 

TEJADA, María Rosana. (Gral. Felipe Varela) 

TELLO, Mariana Carina Nicolasa. (Gral. Ortiz de Ocampo)



DIRECCIÓN 
DE PUBLICACIONES 

 
DIRECTOR: 
PAEZ, Francisco E. 
 

DISEÑO, ARMADO Y EDICIÓN: 
MAZA, Rolando D. 
 

CORRECTOR: 
ROMERO, Miriam del V. 
 

COMPONEDORES: 
ROMERO, Adriana N. 
 

SECCIÓN IMPRENTA 
 
IMPRESORES Y COMPAGINADORES: 
ESPECHE, José A.; GÓMEZ, Juan J.; AVILA, 
Fabián; AVILA; Norberto. 

 
DIRECCIÓN 

DE TAQUIGRAFÍA 
 
DIRECTORA: 
HERRERA DE OLIVERA; Lidia E.  

 
Subdirección: 
HERRERA DE PUYO, Liliana B.- 
 

Taquígrafos de Primera: 
Díaz, Sabina Raquel Emilce. 
Martínez, María de los Ángeles 
Nieto de Fuenzalida, Alicia Adriana 
Páez, Carina Soledad 
Páez Garrott, Carla Melisa 
Puyo, Silvina Beatriz 
Zalazar, María Cecilia 

 
Taquígrafos de Segunda: 
Bastasini Herrera, María de los Ángeles 
Olmedo, Ivana Analía 
Ruarte, Ester Anali 

DIRECCIÓN 
DE LEGISLACION 

 

DIRECTORA: 
CASTRO, Rosa Anabel 
 

JEFE DE ARCHIVO: 
QUINTEROS, Francisco E. 
 
BARRERA MONTIVERO, Pablo; BAZÁN, David O.; 
CARDOZO, Belén A.; DÍAZ, Javier; DOMINGUEZ, Ju-
lieta A.; LUCERO, Matías; MORALES, Iván F. A.; OL-
MEDO, Mario A.; ORTIZ, Rodrigo; TELLO DÍAZ, San-
tiago L.; VERA ALINCE, Gustavo N.- 
 

FOTOS: 
Prensa Legislativa 
 

SUMARIO 
 

SESIÓN PREPARATORIA 
 

24 de julio de 2023 
 

ORDEN DEL DÍA PREPARATORIA 
CONVENCIÓN CONSTITUYENTE - 2023 

 

1 Apertura. 

2 Lectura del Decreto de Convocatoria. 

3 Designación del Presidente y Secreta-
rios Protémpore. 

4 Izamiento de las Banderas del Recinto. 

5 Entonación de los Himnos Nacional y 
Provincial. 

6 Lectura del acta de Proclamación de los 
Convencionales Constituyentes. 

7 Correspondencia. 

8 Designación del Presidente, Vicepresi-
dente 1° y 2° y Secretarios. 

9 Juramentos. 

10 Fijar día y hora de sesiones. 

11 Plazo de vigencia de la Convención. 

12 Discurso a cargo del Señor Goberna-
dor. 

13 Cierre. 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  5 

ORDEN DEL DIA PREPARATORIA 
 

SESIÓN PREPARATORIA DE LA CON-
VENCIÓN CONSTITUYENTE, CORRES-
PONDIENTE AL DÍA 24 DE JULIO DE 
2023.  
 
CONVENCIONALES PRESENTES: 
 
AGUILAR, Guillermo Herman.  
ALCÁZAR, María Fernanda.  
ANDRADA, Mariana Fany.  
AZULAY CORDERO, Santiago.  
BAZÁN, Juan Florencio Nicolas.  
CANTEROS, Gustavo Gabriel.  
CARMONA, Paulina.  
CARRIZO, Silvia Andrea.  
CHACÓN, María Elvecia.  
DEL MORAL, Carlos Enrique.  
DELGADO, Lucas José.  
DELGADO, Patricia Del Valle.  
DIAZ, Julio César.  
FLORES, Rafael Walter.  
FUENZALIDA, Gerardo Javier.  
GARCÍA, María Magdalena.  
GOYOCHEA, Pedro Oscar.  
HERRERA, Griselda Noemi.  
LEYES, Marisa Nicolasa.  
MAZA, Ada Mercedes.  
MOLINA, Gustavo Adolfo.  
MORA, Fermín Enrique.  
NIEVAS, Mariana Andrea.  
OCAMPO, Jorge Nicolás.  
PÁEZ, Ángel Nicolás.  
PESCE, Shirley Del Lujan.  
PICÓN, Claudia Carina.  
PUY SORIA, Adrián Ariel.  
RAMACCIONI, Rita Fabiana Del Valle. 
RODRÍGUEZ, Marcelo Oreste.  
RODRÍGUEZ, Segundo Emilio.  
SALZWEDEL, Cristina Adriana.  
SORIA, Franco Ricardo.  

TAIBO SADDI, Flavio Anwar.  
TEJADA, María Rosana.  
TELLO, Mariana Carina Nicolasa.  
 
AUTORIDADES PRESENTES: Gober-
nador de la Provincia, Sr. Ricardo C. 
Quintela; Vicegobernadora, Dra. María 
F. López; Presidente del Tribunal Supe-
rior de Justicia, Dr. Claudio Saúl; Vice-
presidenta Dra. Karina Becerra; Presi-
denta del Tribunal Electoral, Gabriela 
Asís y Vocales; señoras y señores Dipu-
tados Provinciales; señoras y señores 
Convencionales Constituyentes, Jefe de 
Gabinete, Dr. Juan Luna; Secretario 
General de la Gobernación, Sr. Arman-
do Molina, Ministros de la Función Eje-
cutiva Provincial; señoras y señores In-
tendentes, Viceintendentes y Conceja-
les Municipales; Magistrados de la Fun-
ción Judicial; Presidente del Tribunal de 
Cuentas de la Provincia Cr. Jorge Me-
nem y vocales; señoras y señores Se-
cretarios, Subsecretarios y Administra-
dores de la Función Ejecutiva Provin-
cial; Autoridades de Entes Nacionales 
con asiento en la Provincia; Autoridades 
de la Guarnición Ejercito La Rioja, Gen-
darmería Nacional; Policía Federal; Po-
licía de la Provincia, Servicio Peniten-
ciario Provincial; Autoridades Gremiales 
y Sindicatos; público en general; 
 

En la Ciudad de La Rioja, Capital de 
la Provincia del mismo nombre, a veinti-
cuatro días del mes de julio del año dos 
mil veintitrés, reunidos en Recinto de 
Sesiones; los Señores Convencionales 
Constituyentes dan inicio a la Sesión 
Preparatoria: 

 
1.- APERTURA: 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

6 Sesión Preparatoria 

-SON LAS 18 HORAS 11 MINUTOS- 
 
2.- LECTURA DEL DECRETO DE 
CONVOCATORIA: 
 
-Por Secretaría se lee Decreto de Con-
vocatoria- 
 
 
DECRETO N° 1.294 

 
La Rioja, 20 de julio de 2023  

 
VISTO: 
 

El Decreto de la Función Ejecu-
tiva Provincial N° 1.256/23;  
 
CONSIDERANDO:  
 

Que conforme lo prescripto por 
el Artículo 1° del Decreto referenciado, 
se fijó como fecha de inicio de las Se-
siones de la Convención Constituyen-
te el día 24 de julio del corriente año a 
las 9.30 hs, en el Recinto de la Cáma-
ra de Diputados de la provincia de La 
Rioja. 

Que las circunstancias particula-
res del acto de inicio de las Sesiones de 
la Convención Constituyente, debido a 
la concurrencia masiva de autoridades y 
público en general, sobrepasa la capa-
cidad edilicia del Recinto de la Cámara 
de Diputados de la Provincia. 

Que en este orden resulta menes-
ter rectificar el lugar y el horario de 
apertura de sesiones de la Convención 
Constituyente Provincial. 

Por Ello, y en uso de las faculta-
des conferidas por el Artículo 126° de la 
Constitución Provincial 

EL GOBERNADOR DE 
LA PROVINCIA 

 
D E C R E T A: 

 
Artículo 1°.- Modificase el Artículo 1° 
del Decreto F.E.P. N° 1.256/23, el que 
quedará redactado de la siguiente ma-
nera: “Artículo 1º.- Convocase a los 
Convencionales Constituyentes que re-
sultaron electos en los comicios del día 
07 de mayo de 2023, y que fueron pro-
clamados por el Tribunal Electoral Pro-
vincial, para el inicio de sesiones de la 
Convención Constituyente Provincial, a 
partir del día 24 de julio del corriente 
año, a las 17:00 horas, en el Paseo Cul-
tural Pedro Ignacio de Castro Barros de 
la ciudad Capital.- 
 
Artículo 2°.- El presente Decreto será 
refrendado por los señores Jefe de Ga-
binete y Secretario General de la Go-
bernación.- 
 
Artículo 3°- Comuníquese, publíquese 
en el Boletín Oficial, insértese en el Re-
gistro Oficial y archívese. 
 
Quintela, R.C., Gobernador - Luna, 
J.J., J.G. - Molina, A.E., S.G.G. 
 
3.- DESIGNACIÓN DEL PRESIDENTE 
Y SECRETARIOS PRO TEMPORE 
 
ASESOR GENERAL DE GOBIERNO 
Dr. GOYOCHEA, PEDRO O.: Muy bue-
nas tardes, en calidad de Convencional 
Electo a la Asamblea Constituyente 
aquí presente, voy a proponer en fun-
ción de los antecedentes del año 1986, 
1998, 2002 y 2008, con respecto a la 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  7 

designación de las Autoridades Pro 
Tempore, que van a presidir en primer 
momento del acto. Atendiendo que ha 
sido costumbre normativa designar al 
convencional de mayor edad para la 
Presidencia Pro tempore y la Secretaría 
Pro tempore para la convencional de 
menor edad y conforme a los informes, 
que se han brindado desde la procla-
mación del Tribunal Electoral de la Pro-
vincia, como así también la Cámara de 
Diputados. En función a estas dos pro-
puestas, recae la responsabilidad de la 
Presidencia Pro tempore en el Conven-
cional Del Moral Carlos Enrique y la Se-
cretaría Pro tempore en la Convencional 
Alcázar, María Fernanda. Sí la asam-
blea pone de manifiesto esto, que se 
está poniendo en calidad de propuesta. 
Sírvanse expresar por la afirmativa, le-
vantando la mano, para que suban al 
estrado quienes están propuestos en 
calidad de la Presidencia Pro tempore, 
la Secretaría Pro tempore, acompaña-
dos del Secretario Legislativo y la Pro-
secretaria Legislativa, para la asistencia 
técnica pertinente. Por la afirmativa, sír-
vanse expresarlo levantando la mano. 
 

-Se vota y es afirmativo- 
 
ASESOR GENERAL DE GOBIERNO 
Dr. GOYOCHEA, PEDRO O.: Aproba-
do. Invitamos al Convencional Del Mo-
ral, Carlos Enrique a ejercer la Presi-
dencia Pro tempore. 
 

-APLAUSOS- 
  
ASESOR GENERAL DE GOBIERNO 
Dr. GOYOCHEA, PEDRO O.: Como así 
también a la Convencional Alcázar Ma-

ría Fernanda, para el desempeño de la 
Secretaría Pro tempore. 
 

-APLAUSOS- 
 

-Asumen la Presidencia y la Secretaría 
Pro tempore, los Convencionales Cons-
tituyentes electos Carlos Enrique Del 
Moral y María Fernanda Alcázar, res-
pectivamente, acompañados por el Se-
cretario Legislativo Dr. Juan Manuel Ár-
tico y por la Prosecretaria Legislativa 
Lic. Rita del Carmen Sessa, en el estra-
do- 

 
 
4.- IZAMIENTOS DE LAS BANDERAS 
DEL RECINTO 
 
PRESIDENTE CONVENCIONAL CONS-
TITUYENTE PRO TEMPORE DEL MO-
RAL, CARLOS E.: Muy buenas tardes a 
todos. Primer paso de esta reunión, invi-
tamos a izar las Banderas de Ceremonia 
del Recinto a los Convencionales Marisa 
Nicolasa Leyes, Ángel Nicolás Páez y 
Gustavo Adolfo Molina. 
 

-APLAUSOS- 
 

-Los Convencionales Marisa Nicolasa 
Leyes, Ángel Nicolás Páez y Gustavo 
Adolfo Molina izan las Banderas Nacio-
nal, Nacional de la Libertad Civil y Pro-
vincial, mientras el Coro de la Función 
Legislativa “Canto Popular”, interpreta la 
Canción Patria “Aurora”.- 
 

-APLAUSOS- 
 
5.- ENTONACIÓN DE LOS HIMNOS 
NACIONAL Y PROVINCIAL 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

8 Sesión Preparatoria 

-El Coro de la Función Legislativa inter-
preta los Himnos Nacional y Provincial- 

 
-APLAUSOS- 

 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO-TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Por Secre-
taría se dará lectura al Acta de Procla-
mación de los Convencionales Consti-
tuyentes. 
 
6.- LECTURA DEL ACTA DE PRO-
CLAMACIÓN DE LOS CONVENCIO-
NALES CONSTITUYENTES: 
 
-Por Secretaría se lee el Acta de Pro-
clamación de Candidatos- 
 

ACTA DE PROCLAMACIÓN 
DE CANDIDATOS 

 
Autos y Visto:  

Y considerando por ello, 
el Tribunal Electoral Provincial resuelve: 
 
Proclamar y Consagrar como Autorida-
des Electas en las elecciones del día 7 
de mayo de 2023 a los ciudadanos que 
respectivamente y a continuación se de-
tallan: 
 

DEPARTAMENTO CAPITAL 
 
Convencionales Constituyentes:  
 
Alianza Frente de Todos:  
Goyochea, Pedro Oscar; Nievas, Ma-
riana Andrea; Puy Soria, Adrián Ariel y 
Maza, Ada Mercedes. 
 

-APLAUSOS- 

Alianza Juntos por el Cambio:  
Salzwedel, Cristina Adriana; Canteros, 
Gustavo Gabriel; Carmona, Paulina y 
Ocampo, Jorge Nicolás. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO SANAGASTA 
 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos:  
García, María Magdalena. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO CASTRO BARROS  
 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Delgado, Lucas José. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO ARAUCO 
 
Convencionales Constituyentes: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Díaz, Julio César;  
Delgado, Patricia del Valle. 

 
-APLAUSOS- 

 
Partido Lealtad y Dignidad:  
Picón, Claudia Carina. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO SAN BLAS  
DE LOS SAUCES 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  9 

Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Carrizo, Silvia Andrea. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO CHILECITO 
 
Convencionales Constituyentes: 
 
Alianza Frente de Todos:  
Azulay Cordero, Santiago; Herrera, 
Griselda Noemí y Aguilar, Guillermo 
Herman. 
 

-APLAUSOS- 
 
Alianza Juntos por el Cambio: 
Molina, Gustavo Adolfo. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO FAMATINA 
 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos:  
Ramaccioni, Rita Fabiana del Valle. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
GENERAL FELIPE VARELA 

 
Convencionales Constituyentes: 
 
Alianza Frente de Todos:  
Páez, Ángel Nicolás y Tejada, María 
Roxana. 
 

-APLAUSOS- 

Alianza Juntos por el Cambio: 
Soria, Franco Ricardo. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
GENERAL LAMADRID 

 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Chacón, María Elvecia. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO VINCHINA 
 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos:  
Rodríguez, Segundo Emilio. 
 

-APLAUSOS- 
 
DEPARTAMENTO INDEPENDENCIA 

 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Fuenzalida, Gerardo Javier. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO CHAMICAL 
 
Convencionales Constituyentes: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Mora, Fermín Enrique y Alcázar, María 
Fernanda. 
 

-APLAUSOS- 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

10 Sesión Preparatoria 

Alianza Juntos por el Cambio:  
Del Moral, Carlos Enrique. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
ÁNGEL VICENTE PEÑALOZA 

 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos:  
Bazán, Juan Florencio Nicolás. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
GENERAL BELGRANO 

 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Flores, Rafael Walter. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
JUAN FACUNDO QUIROGA 

 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Andrada, Mariana Fany. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
GENERAL ORTIZ DE OCAMPO. 

 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Tello, Mariana Carina Nicolasa. 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
ROSARIO VERA PEÑALOZA 

 
Convencionales Constituyentes: 
 
Alianza Frente de Todos: 
Pesce, Shirley del Luján y Rodríguez, 
Marcelo Oreste. 
 

-APLAUSOS- 
 
Alianza Juntos por el Cambio:  
Taibo Saddi, Flavio Anwar. 
 

-APLAUSOS- 
 

DEPARTAMENTO 
GENERAL SAN MARTÍN 

 
Convencional Constituyente: 
 
Alianza Frente para Todos:  
Leyes, Marisa Nicolasa. 
 

-APLAUSOS- 
 
FIRMADO: Dra. Gabriela Irina Asís, 
Presidente Titular del Tribunal Electoral 
Provincial; Dr. Rodolfo Ramón Ortiz 
Juárez, Vocal 1° Titular del Tribunal 
Electoral Provincial; Dr. Ricardo Gastón 
Mercado Luna, Vocal 2° Titular del Tri-
bunal Electoral Provincial; ante mí, Dr. 
Miguel O. Pacheco, Secretario del tribu-
nal Electoral Provincial. 
 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Leída la 
nómina de los Convencionales Consti-



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  11 

tuyentes, por Secretaría se dará lectura 
a la Correspondencia ingresada. 
 
7.- CORRESPONDENCIA: 
 
Se lee: 
-DR. RAÚL GUSTAVO FERREYRA Y 
EL DR. EUGENIO RAÚL ZAFFARONI: 
Nos dirigimos a ustedes para celebrar la 
apertura de las Sesiones de la Conven-
ción Constituyente, que tendrá por obje-
to la discusión y sanción de una reforma 
a la Constitución de la Provincia. 
 

-APLAUSOS- 
 

Se lee: 
-CONFORMACIÓN DEL BLOQUE 
“UNIÓN POR LA PATRIA”, cuyas au-
toridades son: 
 
Presidente:  
Pedro Oscar 
 
Vicepresidente:  
Mariana Karina Nicolasa Tello 
 
Secretario: Fermín Enrique Mora- 
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: A conoci-
miento de los señores Convencionales 
Constituyentes. 
 
Se lee: 
-CONFORMACIÓN DEL BLOQUE 
“JUNTOS POR EL CAMBIO”, cuyas 
autoridades son:  
 

Presidenta: 
Cristina Salzwedel 
 
Vicepresidente:  
Adolfo Molina. 
 
Secretario:  
Flavio Taibo Saddi 
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: A conoci-
miento de los señores Convencionales 
Constituyentes. 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
PESCE, SHIRLEY DEL L.: Señor Pre-
sidente, solicito la palabra. 
 

 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Concedida. 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
PESCE, SHIRLEY DEL L.: Gracias. 
Vengo aquí por imperio de la Constitu-
ción de esta Asamblea, como Conven-
cional Constituyente. Quiero hacer un 
breve comentario, porque las circuns-
tancias lo ameritan, de la significancia 
que hoy nos convoca en un año tras-
cendental para la historia política de 
nuestro País, al cumplirse 40 años de 
Democracia. La historia que ha signifi-
cado, que muchos jóvenes durante mu-
chos años y de una generación entera, 
inauguraron banderas que tienen que 
ver con la libertad, con la justicia social, 
con el bienestar de un pueblo. Y hoy, 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

12 Sesión Preparatoria 

nos toca la responsabilidad de decidir 
quién va a presidir mientras dure esta 
Asamblea Constitucional… esta Asam-
blea Convencional Constituyente, quien 
presidirá su trabajo, su trayectoria. 
Realmente nos sobra pensar que ha 
habido mujeres y varones que segura-
mente han soñado estos ideales y han 
soñado poder ir conquistando a lo largo 
de los años derechos a favor de un 
pueblo. Pensando en consolidar dere-
chos para los varones, para las muje-
res, para los niños, para los jóvenes, 
para los adultos, pero fundamentalmen-
te poder consolidar un País, cuyos re-
presentantes fuesen elegidos por la vo-
luntad popular. Y hoy, debemos honrar 
la memoria de aquellos seres y nosotros 
tenemos la posibilidad de que en esta 
Asamblea Convencional Constituyente 
sea presidida por una mujer, que ade-
más del género, nos honra con su vida, 
en un nombre de aquellas víctimas que 
hoy no pudieron ejercer, ni cumplir nin-
guno de sus sueños. Es por eso, señor 
Presidente, que voy a nominar a la se-
ñora Convencional Constituyente Ada 
Mercedes Maza, para que ejerza la 
Presidencia de esta Asamblea Conven-
cional. Y voy a nominar al señor Marce-
lo Rodríguez como Vicepresidente 1°. 
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: A conside-
ración de los señores y señoras Con-
vencionales, la moción efectuada por la 
Convencional. Los que estén por la 
afirmativa, por favor, sírvanse manifes-
tarse. 

-Se vota y es afirmativo- 
 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO-TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Aprobado. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Tiene la pa-
labra la Convencional del Frente de To-
dos. 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
TEJADA, MARÍA R.: Buenas tardes, 
señor Presidente. Bueno, quiero dirigir-
me a todos mis compañeros para mo-
cionar a Vicepresidente 2° de las autori-
dades de esta Convención, a una per-
sona que integra desde nuestro bloque, 
una de las personas que enarbola las 
verdaderas banderas de la libertad, de 
la igualdad. Se trata de un compañero 
de lucha, el Presidente del Partido “Uni-
te en La Rioja”, Gustavo Canteros, que 
lo va a hacer en nombre de la institución 
real y verdadera de las minorías. Y de 
todos aquellos que se murieron, sin po-
der ver que un compañero de ellos inte-
gre las autoridades de ésta Cámara. 
Propongo a Gustavo Canteros para la 
Vicepresidencia 2° de la Cámara. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: A conside-
ración de los señores y señoras Con-
vencionales, la moción efectuada por la 
Convencional. Los que estén por la 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  13 

afirmativa, por favor, sírvanse manifes-
tarlo. 
 

-Se vota y es afirmativo- 
 

PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Aprobado. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Aprobado. 
Se le concede la palabra al Convencio-
nal Lucas Delgado. 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
DELGADO, LUCAS J.: Muchas gracias, 
gracias a todos los presentes y también a 
todos los Convencionales Constituyentes. 
En este momento quiero hacer una mo-
ción y proponer como Secretario de la 
Convención Constituyente a los actuales 
Secretarios Legislativos, que como es de 
público conocimiento, son dos personas 
de vasta experiencia, por ese motivo quie-
ro proponer como Secretario de la Con-
vención Constituyente al Dr. Juan Manuel 
Ártico y como Prosecretaria de la Con-
vención Constituyente a Rita del Carmen 
Sessa, nada más.   
 

 -APLAUSOS- 
 
PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: A conside-
ración de los señores y señoras Con-
vencionales, la moción efectuada por el 
Convencional. Los que estén por la 

afirmativa, por favor, sírvanse manifes-
tarlo.  
 

-Se vota y es afirmativo- 
 

PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Aprobado.  
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTE CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Se invita a 
la Convencional Ada Maza…a prestar 
juramento, como Presidente de la Con-
vención Constituyente. 
 

-APLAUSOS- 
 

-La señora Convencional Constituyente 
Ada Mercedes Maza presta el juramen-
to de Ley-  
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
MAZA, ADA M.: Yo, Ada Mercedes 
Maza, juro por Dios, por la Patria, 
desempeñar fielmente con lealtad y pa-
triotismo en el cargo de Presidenta de la 
Convención Constituyente, cumpliendo 
y haciendo cumplir, en cuanto de mí 
dependa, la Constitución Nacional, la 
Constitución Provincial y las leyes que 
de ellas emane. Sí, juro. 
 

 -APLAUSOS- 
 
…Si así no lo hiciere, Dios y la Patria 
me lo demanden    
 

-APLAUSOS- 
 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

14 Sesión Preparatoria 

-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente Ada Mercedes 
Maza- 
 
-Asume la Presidencia de la Conven-
ción Constituyente Ada Mercedes Ma-
za- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Vamos a 
proceder tomar el juramento a los Con-
vencionales y Convencionalas Constitu-
yentes. Por Secretaría se da lectura.  
 
SECRETARIA CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
ALCÁZAR, MARÍA F.: Se invita al Con-
vencional Marcelo Oreste Rodríguez a 
prestar juramento como Vicepresidente 
1°.  
 
-El señor Convencional Constituyente 
Marcelo Oreste Rodríguez, presta el ju-
ramento de Ley-  
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Rodríguez Marcelo Oreste ¿Ju-
ráis por Dios, la Patria y estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente con 
lealtad y patriotismo el cargo de Vice-
presidente 1° de la Convención Consti-
tuyente para el que habéis sido elegido, 
cumpliendo y haciendo cumplir en cuan-
to de vos dependa la Constitución Na-
cional, la Constitución Provincial y las 
leyes que emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
RODRÍGUEZ, MARCELO O.: Sí, juro.  
 

 -APLAUSOS- 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden.    
 

-APLAUSOS- 

 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente Rodríguez 
Marcelo Oreste- 

 

-APLAUSOS- 

 

SECRETARIA CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
ALCAZAR, MARÍA F.: Se invita al Con-
vencional Gustavo Gabriel Canteros a 
prestar juramento como Vicepresidente 
2°.  

 

-El señor Convencional Constituyente 
Gustavo Gabriel Canteros presta el ju-
ramento de Ley-  

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Gustavo Gabriel Canteros, ¿Ju-
ráis por Dios, por la Patria, desempeñar 
fielmente con lealtad y patriotismo el 
cargo de Vicepresidente 2° de la Con-
vención Constituyentes para el que ha-
béis sido elegido, cumpliendo y hacien-
do cumplir en cuanto de vos dependa la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ellas? 

 

CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
CANTEROS, GUSTAVO G.: Sí, juro.  

 

 -APLAUSOS- 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  15 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden.    
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente Gustavo Ga-
briel Canteros- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIA CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE PRO TEMPORE 
ALCÁZAR, MARÍA F.: Se invita al Doc-
tor Juan Manuel Ártico a prestar jura-
mento como Secretario de la Conven-
ción Constituyente.  
 
-El Doctor Juan Manuel Ártico presta el 
juramento de Ley-  
 
PRESIDENTA CONVENCIONAL 
CONSTITUYENTE MAZA, ADA M.: 
Doctor Juan Manuel Ártico, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y los Santos Evangelios 
desempeñar fielmente, con lealtad y pa-
triotismo, el cargo de Secretario de la 
Convención Constituyente para la que 
habéis sido designado, cumpliendo y 
haciendo cumplir en cuanto de vos de-
penda, la Constitución Nacional, la 
Constitución Provincial y las leyes que 
emanen de ellas? 
 
DR. ÁRTICO, JUAN M.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 

lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden.    
 

-APLAUSOS- 

 

-Asume la Secretaría de la Convención 
Constituyente el Doctor Juan Manuel 
Ártico- 

 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la Licenciada Rita Sessa, a 
prestar juramento como Prosecretaria 
de la Convención Constituyente.  

 

-La licenciada Rita del Carmen Sessa 
presta el juramento de Ley-  

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Rita del 
Carmen Sessa, ¿Juráis por Dios, la Pa-
tria y los Santos Evangelios desempe-
ñar fielmente, con lealtad y patriotismo 
el cargo de Prosecretaria de la Conven-
ción Constituyente para la que habéis 
sido designada, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ellas? 

 

Lic. SESSA, RITA DEL C.: Sí, juro. 

 

-APLAUSOS- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 

-APLAUSOS- 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

16 Sesión Preparatoria 

-Asume la Prosecretaría de la Conven-
ción Constituyente la Licenciada Rita 

del Carmen Sessa- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Punto 9 
del Orden del Día, Juramentos. 
 
9.- JURAMENTOS 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Con-
forme al ordenamiento previsto para el 
desarrollo de esta Sesión, a continua-
ción la señora Presidenta va a requerir 
el juramento unipersonal de las señoras 
y señores Convencionales Constituyen-
tes, por la cual a medida que vayamos 
nombrándolos los invito a arrimarse 
hasta este estrado, para prestar el ju-
ramente de Ley.  
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Antes de 
comenzar con la jura, vamos a poner a 
consideración de esta asamblea, invitar 
a los tres Poderes del Estado para que 
suban a acompañar la jura de los Con-
vencionales Constituyentes. Al señor 
Gobernador Ricardo Quintela, a la Vi-
cegobernadora Florencia López y al 
Presidente del Superior Tribunal de Jus-
ticia Dr. Claudio Nicolás Saúl. 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos en primer término al juramento 
de Ley al Convencional Constituyente 
Pedro Oscar Goyochea.  
 

-APLAUSOS- 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo, Pedro Oscar Goyochea presta el 
juramento de Ley-  
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Pedro Oscar Goyochea. ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegido, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ellas? 

 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
GOYOCHEA, PEDRO O.: Sí, juro. 
 

 -APLAUSOS- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden.    
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Pedro Oscar 
Goyochea- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos en esta ocasión a la Convencio-
nal Doctora Mariana Nievas. 
 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  17 

-La señora Convencional Constituyente 
electa, Doctora Mariana Andrea Nievas, 
presta el juramento de Ley-  
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Mariana Andrea Nievas, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyentes, para la que ha-
béis sido elegida, cumpliendo y hacien-
do cumplir, en cuanto de vos dependa, 
la Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ellas? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
NIEVAS, MARIANA A.: Sí, juro.  
 

 -APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, Doctora Ma-
riana Andrea Nievas- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la jura al Convencional Adrián 
Ariel Puy Soria. 
 

-APLAUSOS- 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Adrián Ariel Puy Soria presta el 
juramento de Ley- 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Adrián Ariel Puy Soria, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegido, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
PUY SORIA, ARIEL A.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente Adrián Ariel 
Puy Soria- 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la jura a la Concejal Cristina 
Salzwedel, Convencional, perdón, dis-
culpe.  
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa Cristina Adriana Salzwedel presta 
el juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Cristina Adriana Salzwedel, ¿Ju-
ráis por Dios, la Patria y estos Santos 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

18 Sesión Preparatoria 

Evangelios, desempeñar fielmente con 
lealtad y patriotismo el cargo de Con-
vencional Constituyente para el que ha-
béis sido elegida, cumpliendo y hacien-
do cumplir, en cuanto de vos dependa, 
la Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
SALZWEDEL, CRISTINA A.: Sí, juro. 

 
-APLAUSOS- 

 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS, SILBIDOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente electa Cristina 
Adriana Salzwedel- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la jura a la Concejal Paulina 
Carmona, Convencional, perdón, Con-
vencional. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa Paulina Carmona presta el jura-
mento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Paulina Carmona, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente con lealtad y 

patriotismo el cargo de Convencional 
Constituyente para la que habéis sido 
elegida, cumpliendo y haciendo cumplir, 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-
ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
CARMONA, PAULINA: Sí, juro. 

 
-APLAUSOS- 

 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente Paulina Car-
mona- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Jorge Nicolás 
Ocampo. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Jorge Nicolás Ocampo presta el 
juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Jorge Nicolás Ocampo, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para la que habéis 
sido elegido, cumpliendo y haciendo 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  19 

cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 

-APLAUSOS- 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
OCAMPO, JORGE N.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente Jorge Nicolás 
Ocampo- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la Convencional María Magda-
lena García. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa María Magdalena García presta 
el juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional María Magdalena García, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para la que habéis 
sido elegida, cumpliendo y haciendo 

cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 

-APLAUSOS- 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
GARCÍA, MARÍA M.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente María Magda-
lena García- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos para la toma de juramento al 
Convencional Lucas José Delgado. 
 

-APLAUSOS- 
 

-El señor Convencional Constituyente 
electo Lucas José Delgado presta el ju-
ramento de ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Lucas José Delgado, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente con lealtad y 
patriotismo el cargo de Convencional 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

20 Sesión Preparatoria 

Constituyente para el que habéis sido 
elegido, cumpliendo y haciendo cumplir, 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-
ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
DELGADO, LUCAS J.: Por el federa-
lismo, por la libertad y la felicidad de 
nuestro pueblo. Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA MAZA, ADA M.: Si así 
no lo hiciereis, Dios y la Patria os lo 
demanden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Lucas José 
Delgado- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Julio César 
Díaz. 
 

-APLAUSOS- 
 
 -El señor Convencional Constituyente 
electo Julio Cesar Díaz presta el jura-
mento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Julio César Díaz, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente con lealtad y 
patriotismo el cargo de Convencional 

Constituyente para el que habéis sido 
elegido, cumpliendo y haciendo cumplir, 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-
ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
DÍAZ, JULIO C.: Por el bienestar del 
pueblo de La Rioja. Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 
-APLAUSOS- 

 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Julio César 
Díaz- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la Convencional Patricia Del-
gado. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa Patricia del Valle Delgado presta 
el juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Patricia del Valle Delgado, ¿Ju-
ráis por Dios, la Patria y estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente con 
lealtad y patriotismo el cargo de Con-
vencional Constituyente para la que ha-
béis sido elegida, cumpliendo y hacien-



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  21 

do cumplir, en cuanto de vos dependa, 
la Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
DELGADO, PATRICIA DEL V.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 
-APLAUSOS- 

 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente Patricia del Va-
lle Delgado- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos en esta ocasión a la Convencio-
nal Claudia Picón. 
 
 -La señora Convencional Constituyente 
electa Claudia Carina Picón, presta el 
juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Claudia Carina Picón, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente con lealtad y 
patriotismo el cargo de Convencional 
Constituyente para la que habéis sido 
elegida, cumpliendo y haciendo cumplir, 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-

ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
PICÓN, CLAUDIA C.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 
-APLAUSOS- 

 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente Claudia Carina 
Picón- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la toma de juramento a la Con-
vencional Silvia Carrizo. 
 

-APLAUSOS- 
 
 -La señora Convencional Constituyente 
electa Silvia Andrea Carrizo presta el ju-
ramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Silvia Andrea Carrizo, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente con lealtad y 
patriotismo el cargo de Convencional 
Constituyente para la que habéis sido 
elegida, cumpliendo y haciendo cumplir, 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

22 Sesión Preparatoria 

ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
CARRIZO, SILVIA A.: Sí, juro.  
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, Silvia Andrea 
Carrizo-  
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos en esta ocasión al Convencional 
Santiago Azulay Cordero.  
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Santiago Azulay Cordero presta 
el juramento de Ley- 
  
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Santiago Azulay Cordero, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente, con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegido, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ellas? 

CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
AZULAY CORDERO, SANTIAGO: Sí, 
juro.  
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente Santiago Azu-
lay Cordero- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Lla-
mamos a la toma del juramento a la 
Convencional, Griselda Noemí Herrera. 
 

-APLAUSOS- 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa Griselda Noemí Herrera presta el 
juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Griselda Noemí Herrera, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para la que habéis 
sido elegida, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  23 

CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
HERRERA, GRISELDA N.: Sí, juro.  
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente Griselda Noemí 
Herrera- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Guillermo Agui-
lar. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Guillermo Hernán Aguilar presta 
el juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Guillermo Hernán Aguilar, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para la que habéis 
sido elegido, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
AGUILAR, GUILLERMO H.: Sí, juro.  

-APLAUSOS- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 

-APLAUSOS- 

 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente Guillermo Her-
nán Aguilar- 

 

-APLAUSOS- 

 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Gustavo Adolfo 
Molina. 

 

-El señor Convencional Constituyente 
electo Gustavo Adolfo Molina, presta el 
juramento de Ley- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Gustavo Adolfo Molina, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegido, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 

 

CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
MOLINA, GUSTAVO A.: Por el Tinku-
naco, por la Chaya y por Chilecito, sí, 
juro.  



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

24 Sesión Preparatoria 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente Gustavo Adolfo 
Molina- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos en esta ocasión a la Convencio-
nal Rita Fabiana Ramaccioni. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa Rita Fabiana del Valle Ramac-
cioni, presta el juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Rita Fabiana del Valle Ramaccio-
ni, ¿Juráis por Dios y por la Patria, 
desempeñar fielmente, con lealtad y pa-
triotismo el cargo de Convencional 
Constituyente cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
RAMACCIONI, RITA F. DEL V.: Sí, ju-
ro.  
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente Rita Fabiana 
del Valle Ramaccioni- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Páez Ángel Ni-
colás. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Ángel Nicolás Páez, presta el ju-
ramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Ángel Nicolás Páez ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente, con lealtad 
y patriotismo, el cargo de Convencional 
Constituyente para el que habéis sido 
elegido, cumpliendo y haciendo cumplir, 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-
ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ellas? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
PÁEZ, ÁNGEL N.: Sí, juro.  
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  25 

lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma al Conven-
cional Constituyente Ángel Nicolás Páez- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la jura a la Convencional María 
Roxana Tejada. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa María Roxana Tejada, presta el 
juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional María Roxana Tejada ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente, con lealtad 
y patriotismo, el cargo de Convencional 
Constituyente para el que habéis sido 
elegida, cumpliendo y haciendo cumplir 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-
ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ellas? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
TEJADA, MARÍA R.: Sí, juro.  
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 

-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, María Roxana 
Tejada- 
 

-APLAUSOS- 

 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la toma del juramento al Con-
vencional Franco Ricardo Soria. 

 

-El señor Convencional Constituyente 
electo Franco Ricardo Soria, presta el 
juramento de Ley- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Franco Ricardo Soria, ¿Juráis por 
Dios y por la Patria, desempeñar fiel-
mente, con lealtad y patriotismo, el car-
go de Convencional Constituyente cum-
pliendo y haciendo cumplir, en cuanto 
de vos dependa, la Constitución Nacio-
nal, la Constitución Provincial y las le-
yes que emanen de ellas? 

 

CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
SORIA, FRANCO R.: Sí, juro.  

 

-APLAUSOS- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 

-APLAUSOS- 

 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Franco Ricar-
do Soria- 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

26 Sesión Preparatoria 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la toma del juramento a la Con-
vencional María Chacón. 
 
-La señora Constituyente electa María 
Elvecia Chacón, presta el juramento de 
Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional María Elvecia Chacón, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente, con leal-
tad y patriotismo, el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegida, cumpliendo y haciendo 
cumplir en cuanto de vos dependa, la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ellas? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE  
CHACÓN, MARÍA E.: Sí, juro.  
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 
-APLAUSOS- 

 
-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, María Elvecia 
Chacón- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Segundo Emilio 
Rodríguez. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Segundo Emilio Rodríguez, pres-
ta el juramento de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Segundo Emilio Rodríguez, ¿Ju-
ráis por Dios y por la Patria, desempe-
ñar fielmente, con lealtad y patriotismo, 
el cargo de Convencional Constituyente 
cumpliendo y haciendo cumplir en cuan-
to de vos dependa, la Constitución Na-
cional, la Constitución Provincial y las 
leyes que emanen de ellas? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
RODRÍGUEZ, SEGUNDO E.: Por más 
derechos para la gente, sí, juro.  
 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 
-APLAUSOS- 

 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Segundo Emi-
lio Rodríguez- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  27 

tamos a la jura al Convencional Gerardo 
Fuenzalida. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Gerardo Javier Fuenzalida, pres-
ta el juramento de Ley- 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Gerardo Javier Fuenzalida, ¿Ju-
ráis por Dios, la Patria y estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente, con 
lealtad y patriotismo el cargo de Con-
vencional Constituyente para el que ha-
béis sido elegido, cumpliendo y hacien-
do cumplir, en cuanto de vos dependa, 
la Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ellas? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
FUENZALIDA, GERARDO J.: Y por el 
pueblo del Departamento Independen-
cia y por el conductor Ricardo Quintela, 
sí, juro.  

 
-APLAUSOS- 

 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 
 

-APLAUSOS- 
 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Gerardo Javier 
Fuenzalida- 
 

-APLAUSOS 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Enrique Mora. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Fermín Enrique Mora, presta el 
juramento de Ley- 

 
-APLAUSOS- 

 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Fermín Enrique Mora, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y estos Santos Evange-
lios, desempeñar fielmente, con lealtad 
y patriotismo el cargo de Convencional 
Constituyente para el que habéis sido 
elegido cumpliendo y haciendo cumplir, 
en cuanto de vos dependa, la Constitu-
ción Nacional, la Constitución Provincial 
y las leyes que emanen de ellas? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
MORA, FERMÍN E.: Sí juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
manden. 

 
-APLAUSOS- 

 
-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Fermín Enri-
que Mora- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: En es-



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

28 Sesión Preparatoria 

ta ocasión invitamos a la Convencional 
María Fernanda Alcázar. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa María Fernanda Alcázar, presta 
el juramento de Ley- 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional María Fernanda Alcázar, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegida, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
ALCÁZAR, MARÍA F.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande.  
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, María Fernan-
da Alcázar - 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-

tamos en esta ocasión al Convencional, 
Carlos Enrique Del Moral. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Carlos Enrique Del Moral, presta 
el juramento de Ley- 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Carlos Enrique Del Moral, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y ante estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente con 
lealtad y patriotismo, el cargo de Con-
vencional Constituyente para el que ha-
béis sido elegido, cumpliendo y hacien-
do cumplir, en cuanto de vos dependa 
la Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
DEL MORAL, CARLOS E.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande. 
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Carlos Enrique 
Del Moral- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  29 

tamos a la toma de juramento al Con-
vencional Constituyente, Florencio Ba-
zán. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Juan Florencio Nicolás Bazán, 
presta el juramento de Ley- 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Juan Florencio Nicolás Bazán, 
¿Juráis por Dios, la Patria y ante estos 
Santos Evangelios, desempeñar fiel-
mente con lealtad y patriotismo el cargo 
de Convencional Constituyente para el 
que habéis sido elegido, cumpliendo y 
haciendo cumplir, en cuanto de vos de-
penda la Constitución Nacional, la 
Constitución Provincial y las leyes que 
emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
BAZÁN, JUAN F. N.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande. 
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Juan Florencio 
Nicolás Bazán – 

 
-APLAUSOS- 

 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos al Convencional Walter Flores. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Rafael Walter Flores, presta el ju-
ramento de Ley- 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Rafael Walter Flores, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y ante estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente con 
lealtad y patriotismo el cargo de Con-
vencional Constituyente para el que ha-
béis sido elegido, cumpliendo y hacien-
do cumplir, en cuanto de vos dependa 
la Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
FLORES, RAFAEL W.: Sí, juro. 

 
-APLAUSOS- 

 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande. 
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Rafael Walter 
Flores- 
 

-APLAUSOS- 
 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

30 Sesión Preparatoria 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a continuación a la Convencional 
Constituyente, Mariana Fany Abdala. 

 

-La señora Convencional Constituyente 
electa Mariana Fany Abdala, presta el 
juramento de Ley- 

 

-APLAUSOS- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Mariana Fany Abdala, ¿Juráis por 
Dios, la Patria y ante estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente con 
lealtad y patriotismo el cargo de Con-
vencional Constituyente para el que ha-
béis sido elegida, cumpliendo y hacien-
do cumplir, en cuanto de vos dependa 
la Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 

 

CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
ABDALA, MARIANA F.: Sí, juro. 

 

-APLAUSOS- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande. 

 

-APLAUSOS- 

 

-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, Mariana Fany 
Abdala- 

 

-APLAUSOS- 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la toma de juramento a la Con-
vencional, Karina Tello. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa Mariana Karina Nicolasa Tello, 
presta el juramento de Ley- 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Mariana Karina Nicolasa Tello, 
¿Juráis por Dios, la Patria y ante estos 
Santos Evangelios, desempeñar fiel-
mente con lealtad y patriotismo el cargo 
de Convencional Constituyente para el 
que habéis sido elegida, cumpliendo y 
haciendo cumplir, en cuanto de vos de-
penda la Constitución Nacional, la 
Constitución Provincial y las leyes que 
emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
TELLO, MARIANA K. N.: Por el Fede-
ralismo, por la ruralidad, por más dere-
chos para todos y todas, de esta bendi-
ta Rioja. Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande. 
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, Mariana Karina 
Nicolasa Tello- 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  31 

-APLAUSOS- 

 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a tomar juramente a la Conven-
cional Shirley Pesce. 

 

-La señora Convencional Constituyente 
electa Shirley Del Luján Pesce, presta el 
juramento de Ley- 

 

-APLAUSOS- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Shirley Del Luján Pesce, ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegida, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 

 

CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
PESCE, SHIRLEY DEL L.: Por toda es-
ta querida provincia, de este querido y 
amado pueblo de La Rioja, que tanto 
quiero y todo su pueblo. Sí, juro. 

 

-APLAUSOS- 

 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande. 

 

-APLAUSOS- 

 

-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, Shirley Del Lu-
ján Pesce- 
 

-APLAUSOS- 
 

SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la toma de juramento al Con-
vencional Flavio Taibo Saadi. 
 
-El señor Convencional Constituyente 
electo Flavio Anwar Taibo Saddi, presta 
el juramento de Ley- 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Flavio Anwar Taibo Saddi, ¿Ju-
ráis por Dios, la Patria y estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente con 
lealtad y patriotismo el cargo de Con-
vencional Constituyente, para el que 
habéis sido elegido, cumpliendo y ha-
ciendo cumplir, en cuanto de vos de-
penda la Constitución Nacional, la 
Constitución Provincial y las leyes que 
emanen de ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
SAADI, FLAVIO A. T.: Sí, juro. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no 
lo hiciereis, Dios y la Patria os lo de-
mande. 
 

-APLAUSOS- 
 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

32 Sesión Preparatoria 

-Se hace entrega del Diploma al Con-
vencional Constituyente, Flavio Anwar 
Taibo Saddi- 
 

-APLAUSOS- 
 
SECRETARIO CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE ÁRTICO, JUAN M.: Invi-
tamos a la jura a la Convencional Cons-
tituyente, Marisa Leyes. 
 
-La señora Convencional Constituyente 
electa Marisa Leyes, presta el juramen-
to de Ley- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Conven-
cional Marisa Nicolasa Leyes ¿Juráis 
por Dios, la Patria y estos Santos Evan-
gelios, desempeñar fielmente con leal-
tad y patriotismo el cargo de Conven-
cional Constituyente para el que habéis 
sido elegida, cumpliendo y haciendo 
cumplir, en cuanto de vos dependa la 
Constitución Nacional, la Constitución 
Provincial y las leyes que emanen de 
ella? 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
LEYES, MARISA N.: Sí, juro. 

 
-APLAUSOS- 

 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONSTI-
TUYENTE MAZA, ADA M.: Si así no lo 
hiciereis, Dios y la Patria os lo demande. 
 

-APLAUSOS- 
 

-Se hace entrega del Diploma a la Con-
vencional Constituyente, Marisa Nicola-
sa Leyes- 

-APLAUSOS- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Habiendo 
finalizado la jura, pasamos al punto 10 
del Orden del Día, fijar día y hora de la 
Sesión.  
 
10.- FIJAR DÍA Y HORA DE SESIO-
NES 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
TEJADA, MARÍA R.: Señora Presiden-
ta, es para solicitar fecha, día y hora de 
las Sesiones de esta Convención. Se-
rán los segundos jueves de cada mes, a 
las 11 horas. 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: A consi-
deración de las señoras y señores Con-
vencionales. Los que estén por la afir-
mativa, sírvanse levantar la mano.  
 

-APROBADO- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONSTI-
TUYENTE MAZA, ADA M.: Aprobado. 
 

LA RIOJA, 24 de julio de 2023.- 
 

VISTO: 
 La moción presentada por la 
Convencional María Rosana TEJADA, 
con respecto a establecer el día y la ho-
ra de las Sesiones de esta Convención 
Constituyente, y;  
 
CONSIDERANDO: 
 Que puestos a consideración de 
los Convencionales, se votan y se 
aprueban. 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  33 

POR ELLO: 
 

LA CONVENCIÓN CONSTITUYENTE 
 

R E S U E L V E  : 
 

ARTÍCULO 1º.- Establecer que las Se-
siones Ordinarias se realizarán el se-
gundo jueves de cada mes, a horas 
11.00, durante el tiempo que esta Con-
vención Constituyente desarrolle su 
cometido.- 
 
ARTÍCULO 2º.- De forma.- 
 
Dada en la Sala de Sesiones de la Con-
vención Constituyente, en La Rioja, a 
veinticuatro días del mes de julio del 
año dos mil veintitrés.- 
 
R E S O L U C I Ó N  Nº 41.- 
 
FIRMADO: 

SRA. ADA MERCEDES MAZA 
Presidenta 

Convención Constituyente 
 

DR. JUAN MANUEL ÁRTICO 
Secretario 

Convención Constituyente 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Punto 11 
del Orden del Día, plazo de vigencia de 
la Convención. 
 
11.- PLAZO DE VIGENCIA DE LA 
CONVENCIÓN 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
FONZALIDA, GERARDO J.: Gracias, 
señora Presidenta. Es para proponer 

que en facultades conferidas por la 
Constitución Provincial, Artículo 176º, 
en último párrafo que establece, que “en 
la primera Sesión, la Convención fijará 
el término que estime necesario para 
desempeñar su cometido”, textualmente 
sigue diciendo, “el que no podrá exce-
der de (1) año de la fecha de su consti-
tución”. La moción concreta es, que el 
plazo sea establecido en este máximo 
permitido por la Constitución, en función 
de que sabemos que se van a desarro-
llar tópicos interesantes que son Refor-
mas fundamentales en esta Reforma 
Parcial, que ordena la Ley 10.609. Nada 
más, señora Presidenta. 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: A consi-
deración de los señores y señoras Con-
vencionales, la propuesta del compañe-
ro Gerardo Fuenzalida. Los que estén 
por la afirmativa, sírvanse levantar la 
mano. 
 

-APROBADO- 
 

LA RIOJA, 24 de julio de 2023.- 
 

VISTO: 
 
 La moción presentada por el 
Convencional Gerardo Javier FUEN-
ZALIDA, con respecto a establecer el 
plazo de vigencia de la Convención, y;  
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que dicha moción es aprobada 
por unanimidad, por lo que se dicta el 
Acto Administrativo correspondiente. 
 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

34 Sesión Preparatoria 

POR ELLO: 
 

LA CONVENCIÓN CONSTITUYENTE 
 

R E S U E L V E  : 
 

ARTÍCULO 1º.- Fijar en un (1) año el 
plazo de vigencia de la Convención 
Constituyente.- 
 
ARTÍCULO 2º.- De forma.- 
 
Dada en la Sala de Sesiones de la Con-
vención Constituyente, en La Rioja, a 
veinticuatro días del mes de julio del 
año dos mil veintitrés.- 
 
R E S O L U C I Ó N  Nº 42.- 
 
FIRMADO: 

SRA. ADA MERCEDES MAZA 
Presidenta 

Convención Constituyente 
 

DR. JUAN MANUEL ÁRTICO 
Secretario 

Convención Constituyente 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Ahora, 
nos queda el punto 12 del Orden del 
Día. Discurso a cargo del señor Gober-
nador, que lo esperamos unos segun-
dos. 
 
CONVENCIONAL CONSTITUYENTE 
CANTERO, GUSTAVO G.: Solicito un 
Cuarto Intermedio. 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Se solici-
ta un Cuarto Intermedio. Los que esté 

por la afirmativa, sírvanse levantar la 
mano.  
 

-Se vota y es afirmativo- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Aprobado 
el Cuarto Intermedio, sin retirarse del 
Recinto, en tres minutos continuamos la 
Sesión. 
 

-SON LAS 19 HORAS 42 MINUTOS- 
-SON LAS 19 HORAS 45 MINUTOS- 

 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Con la 
presencia del señor Gobernador, conti-
nuamos la sesión, levantamos el Cuarto 
Intermedio. Los que estén por la afirma-
tiva, sírvanse levantar la mano.  
 

-APROBADO- 
 

PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: Entonces, 
entramos al punto 12 del Orden del Día. 
Discurso a cargo del señor Gobernador.   
 
12.- DISCURSO A CARGO DEL SE-
ÑOR GOBERNADOR 
 
GOBERNADOR QUINTELA, RICARDO 
C.: Muy buenas noches a todas y para 
todos, señora Vicegobernadora Dra. 
Florencia López; señora Presidenta de 
la Convención Constituyente compañe-
ra Ada Maza; señoras y señores, Con-
vencionales Constituyentes; Presidente 
del  Superior  Tribunal de Justicia Dr. 
Claudio Saúl; Integrantes Vocales del 
Superior Tribunal de Justicia buenas 
noches; Diputados Nacionales; Dipu-



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  35 

tados Provinciales; Ministros de la Fun-
ción Ejecutiva Provinciales y Municipa-
les; señoras y señores Intendentes Mu-
nicipales de los distintos departamentos 
de la Provincia; señores Viceintenden-
tes; Concejales; Magistrados de la Fun-
ción Judicial; Secretarios, Subsecreta-
rios, señores Presidentes del Superior 
Tribunal de Cuentas, Vocales del Supe-
rior Tribunal de Cuentas, los Vocales 
del Superior Tribunal de Cuentas; Auto-
ridades de la Fuerza de Seguridad; Au-
toridades Gremiales; Sindicales presen-
tes; familiares de los Convencionales 
Constituyentes; público en general. 

Cortito y breve. Bueno, hoy damos 
inicio a un proceso muy importante para 
la vida Institucional de la provincia, que 
es la Reforma de la Constitución, que 
marca las nuevas respuestas del Esta-
do a una sociedad en permanente 
transformación.  

En este año, en el cual transitamos 
los 40 años de vida democrática ininte-
rrumpida es el testimonio de una agru-
pación colectiva de una sociedad, que 
valora la democracia, la participación, la 
consagración de derechos y el bien co-
mún con destino compartidos del pueblo 
riojano. En este contexto del Siglo XXI 
la Constitución riojana nos sigue mar-
cando el rumbo, pero también nos inter-
preta como sociedad para ir en búsque-
da de aquellas periferias sociales que, a 
pesar de su existencia no tiene ninguna 
visibilidad normativa y nos reclama te-
ner el oído atento a sus necesidades.  

El Agua, la Energía y la Conectividad 
pueden ser entendidas como variable 
de una demanda en relación a las leyes 
del mercado, solo se accede si resulta 
rentable financieramente para dichas 

empresas. Ese es un modelo, no solo 
comercial, sino también político desde 
algunos sectores, pero también hay 
quienes expresamos que estos servi-
cios esenciales tienen una naturaleza 
pública y un rostro humanos en donde 
el Estado debe estar presente garanti-
zando un piso mínimo de acceso, por-
que en este siglo no habrá justicia so-
cial, sin que la misma esté asociada a 
las nuevas tecnologías desde la pers-
pectiva, la accesibilidad y de la inclu-
sión.  

También, es necesario replantear la 
cuestión de la penalicidad de las Fun-
ciones del Estado, no para apropiarse 
del poder, sino para fortalecer la Institu-
cionalidad e Igualdad entre todos, no 
solo deben cumplir un periodo determi-
nado del Ejecutivo y los distintos Parla-
mentarios, sino también Judicial de tal 
manera la alternancia y la renovación 
de las autoridades dinamizan la demo-
cracia y los cuadros dirigenciales. 
 

-APLAUSOS- 
 
…Todos sabemos que los Medios de 
Comunicación tienen un rol y un papel 
crucial en la sociedad, para informar 
sobre los acontecimientos relevantes, 
pero proporcionando una visión objetiva 
y equilibrada de los hechos, es decir, de 
manera veraz, plural y responsables. 
Deben ser conscientes de su papel en 
la formación de la opinión pública y la 
promoción del dialogo y el debate cons-
tructivo y de las graves consecuencias 
que tiene el transmitir mensajes cega-
dos, mal intencionados e injuriantes que 
siembran en la sociedad, zozobras, 
odios y noticias falsas. Teniendo en 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

36 Sesión Preparatoria 

cuenta esto, otro de los aspectos que se 
pretende debatir, es sobre la libertad de 
expresión y gobernanza, lejos, muy le-
jos estamos de querer censurar, pero 
hay que tener en claro que siempre en 
cualquier circunstancia hay que defen-
der el respeto y la verdad, y en ese sen-
tido creemos oportuno vincular la tarea 
periodística con la Gobernanza, enten-
diendo a ésta como el grado en que se 
hace realidad los derechos humanos.  

Estamos convencidos que la gober-
nanza y los derechos humanos se refuer-
zan mutuamente. Y si bien, se avanzó 
mucho con abordar de manera transver-
sal, políticas públicas por perspectivas de 
género, hay que seguir desarrollando un 
largo camino de un patriarcado histórico, 
por eso hay que avanzar en cuestiones 
vinculadas con la paridad de género, que 
queremos generar… 
 

-APLAUSOS- 
 
…Generar la constitucionalidad que co-
bije a la mayoría de las expresiones y 
genere en las zonas más horizontales 
que reivindique y honre la lucha y los 
derechos que se merecen todas las mu-
jeres, queremos  una Constitución que 
levante la bandera de la igual y de la in-
clusión y si hablamos de igual e inclu-
sión de independencia económica, que 
plantea el movimiento Nacional Justicia-
lista, es la condición para alcanzar la 
soberanía política y la justicia social, sin 
independencia económica, los Munici-
pios se ven limitados en la ejecución de 
la prestación de los servicios de los de-
más y mejores servicios de obra y de 
cualquier acción, que permita mejorar la 
calidad de vida de la comunidades de 

cada Departamento, y sin soberanía po-
lítica los Municipios ven restringidas sus 
posibilidades del crecimiento y desarro-
llo, para eso queremos establecer un 
piso de la cual nadie puede bajarlo.  

Por eso, aspiramos a la Constitucio-
nalización de la Coparticipación Munici-
pal Privada con una mirada estrictamen-
te federal, que entienda y atienda la 
realidad de cada lugar de nuestra Pro-
vincia para dar respuesta a sus necesi-
dades, para que haya una difusión más 
justa, solidaria y equitativa de los recur-
sos.  
 

-APLAUSOS- 
 
…Como otros de los puntos centrales 
de esta Reforma, entendemos que es 
importante la implementación de la Ren-
ta Básica Universal, para que no haya 
ninguna ciudadana ni ciudadanos en es-
ta Provincia, que no tenga garantizado 
un ingreso por el Estado Provincial. 

Por eso, las y los invitos a que este 
sea un espacio para luchar, por la inclu-
sión de los sectores más vulnerables y 
el que no tiene empleos, alimentación, 
Educación, ni Salud… 
 

-APLAUSOS- 
 
…Garantizándose los mismos de tener 
que ser tomado como prioritarios. Estoy 
convencido de la Reforma de la Constitu-
ción, no puede ser ocasión para un cálcu-
lo especulativo, sobre qué derecho habili-
tar o prohibir, es una subestimación al 
pueblo, cuando a través del mecanismo 
constituyente se prohíben los derechos, 
especialmente los derechos sociales, 
gremiales o políticos. Es por ello, en esta 



Convención Constituyente 
Ley N° 10.609 

 

24 de julio de 2023 
 

Sesión Preparatoria  37 

ocasión se genera para nuestra Provincia 
una gran oportunidad, que no es otra co-
sa, que la de poner a la vanguardia los 
nuevos derechos, es la clave de un cons-
titucionalismo social, solidario, inclusivo, 
con perspectivas de género, garantizando 
un acceso a los servicios básicos y pro-
moviendo una mejor calidad de vida para 
las y los riojanos. 
 

-APLAUSOS- 
 
…A los y las Convencionales les espera 
un enorme y gran desafío, en este sen-
tido los animo a tener el oído atento, a 
las diferentes propuestas a experimen-
tar una profunda sensibilidad social, por 
las periferias jurídica y a desarrollar una 
constante empatía con el pueblo rioja-
nos, que esperan que ustedes, la con-
creción de un proyecto basado en el 
consenso en la transformación y la 
permanente riojanidad. 

En el marco de los 40 años de De-
mocracia y en el marco del Centenario 
de Natalicio de Monseñor Enrique An-
gelelli, celebro el inicio de esta sesión 
de nuestra querida Convención Consti-
tuyente, Constituyentes Riojanos, a to-
das y a todos, les deseo el mayor de los 
éxitos, mucha suerte y muchas gracias. 
 

-APLAUSOS- 
 
PRESIDENTA CONVENCIÓN CONS-
TITUYENTE MAZA, ADA M.: No ha-
biendo más temas que tratar, se levanta 
la Sesión. 
 

-SON LAS 19 HORAS 55 MINUTOS 
 

-DIRECCIÓN DE PUBLICACIONES- 


